
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 228/2025, de 18/09/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 119/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00036768/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Filling gaps in ecological risk assessment of Plant 

Protection Products (PPPS) on arbuscular mycorrhizal fungi”, da doutoranda ALINE DE 

LIZ RONSANI MALFATTI, a realizar-se no dia 19 de setembro de 2025, às 09h00, nas 

dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

  

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. SONIA PURIN DA CRUZ – (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo     

Dr. JOSÉ PAULO FILIPE AFONSO DE SOUSA - (Universidade de Coimbra/PT) – Membro externo   

Dr. BRUNO TOMIO GOTO – (UFRN/Natal/RN) – Membro externo  

Dra. DANIELA TOMAZELLI - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Suplente    

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 

 


